7

Администрация городского округа город Бор

 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 18.04.2014
	№ 2556

	Об утверждении муниципальной программы “Социальное ипотечное жилищное кредитование населения городского округа город Бор Нижегородской области” на 2014 – 2020 годы

В целях реализации на территории городского округа город Бор Нижегородской области подпрограммы “Ипотечное жилищное кредитование населения Нижегородской области на 2014-2020 годы” государственной программы “Обеспечение граждан Нижегородской области доступным и комфортным жильём на период до 2024 года”, утверждённой постановлением Правительства Нижегородской области от 18.10.2013 № 748, администрация городского округа г. Бор постановляет:

   1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу “Социальное ипотечное жилищное кредитование населения городского округа город Бор Нижегородской области” на 2014 – 2020 годы.
  2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Борского района от 31.12.2009 № 123 “Об утверждении муниципальной целевой программы “Социальное ипотечное жилищное кредитование населения Борского района Нижегородской области” на 2009 – 2011 годы;

- постановление администрации городского округа г. Бор от 07.04.2014        № 2209  “О  внесении изменений в постановление администрации Борского района от 31.12.2009 № 123 и муниципальную целевую программу “Социальное ипотечное жилищное кредитование населения Борского района Нижегородской области” на 2009 – 2011 годы;

- распоряжение администрации Борского района от 20.08.2009 № 3076 “Об утверждении форм документов”;

- распоряжение администрации Борского района от 16.06.2010 № 2775 “О  реализации муниципальной целевой программы “Социальное ипотечное жилищное кредитование населения Борского района Нижегородской области на 2009 – 2011 годы”.

3. Заведующему общим отделом администрации городского округа г. Бор Зырянову Ю.Г. обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Борская правда» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.
	Глава администрации
	А.В.Киселев

	П.В.Шевяков

37165

Утверждена

постановлением администрации

городского округа город Бор

 Нижегородской области

От 18.04.2014 № 2556

Муниципальная программа “Социальное ипотечное жилищное кредитование

населения городского округа город Бор Нижегородской области”
на 2014 – 2020 годы
(далее – Программа)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1.    Наименование
Программы
	Муниципальная  программа “Социальное ипотечное жилищное кредитование населения городского округа город Бор Нижегородской области” на 2014 – 2020 годы

	1.2.  Основание  для
разработки Программы
	Закон Нижегородской области от 07.09.2007 № 123-З “О жилищной политике в Нижегородской области”;  Постановление Правительства Нижегородской области от 18.10.2013 № 748 “Об утверждении государственной программы “Обеспечение граждан Нижегородской области доступным и комфортным жильем на период до 2024 года”

	1.3. Заказчик Программы
	Администрация городского округа город Бор Нижегородской области

	1.4.        Основной
разработчик
Программы
	Отдел жилищной политики администрации городского округа город Бор

	1.5.  Основная  цель
Программы
	Оказание   государственной поддержки  гражданам городского округа город Бор в  решении  жилищной  проблемы с использованием ипотечного жилищного кредитования

	1.6. Основные задачи
Программы
	Завершение софинансирования мероприятий в части обязательств, взятых администрацией городского округа город Бор Нижегородской области  по компенсации части платежа по выданным ипотечным жилищным кредитам (займам) гражданам – участникам Программы

	1.7. Срок  реализации Программы
	Программа реализуется в период с 2014 по 2020 годы

	1.8. Исполнители
основных мероприятий
Программы
	Департамент финансов администрации городского округа город Бор;

отдел учёта и отчётности администрации городского округа город Бор

	1.9 Объёмы и источники финансирования Программы

	Общий объём финансирования Программы за 2014 – 2020 годы составит 10107,3 тыс. руб., в том числе:

средства областного бюджета – 5053,3 тыс. руб.,

средства бюджета городского округа город Бор –

5054 тыс. руб.

Объёмы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке на очередной финансовый год и на плановый период. Программа закончила действие в части привлечения новых участников Программы 31 декабря 2011 года. В период 2014 – 2020 годов будет осуществляться компенсация части платежа по ранее выданным ипотечным жилищным кредитам (займам).

	1.10. Организация контроля
за реализацией
Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация городского округа город Бор

	1.11 Индикаторы достижения цели Программы
	Не рассчитываются в связи с тем, что Программа закончила действие в части привлечения новых участников Программы 31 декабря 2011 года.

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

2.1. Содержание проблемы

Программа закончила действие в части привлечения новых участников Программы 31 декабря 2011 года. В период 2014 – 2020 годов будет осуществляться компенсация части платежа по ранее выданным ипотечным жилищным кредитам (займам).

2.2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является оказание государственной поддержки гражданам в решении жилищной проблемы с использованием ипотечного жилищного кредитования.

Задачей Программы является завершение софинансирования мероприятий в части обязательств, взятых администрацией городского округа город Бор Нижегородской области по компенсации части платежа по выданным ипотечным жилищным кредитам (займам) гражданам – участникам Программы.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в 2014 – 2020 годах в части компенсации части платежа по ранее выданным ипотечным жилищным кредитам (займам).

2.4. Управление Программой и механизм её реализации
В связи с тем, что Программа закончила действие в части привлечения новых участников Программы 31 декабря 2011 года, в период 2014 – 2020 годов будет осуществляться компенсация части платежа по ранее выданным ипотечным жилищным кредитам (займам).

Не допускается использование социальной выплаты на погашение иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам).

Социальная выплата предоставляется гражданам за счёт средств областного бюджета и бюджета городского округа город Бор в соотношении 50:50.

Перечисление социальной выплаты прекращается:

а) по истечении 10 лет с момента заключения кредитного договора (договора займа);

б) до истечения 10 лет с момента заключения кредитного договора (договора займа), в случае досрочного погашения кредита (займа), а также в случае, если размер ежемесячного платежа по кредитному договору (договору займа) стал меньше или равен размеру предоставляемой социальной выплаты;

в) по окончании срока кредитного договора, в случае, если кредитный договор оформлен сроком менее 10 лет.

Перечисление социальной выплаты не производится за тот период, в котором гражданином – участником Программы была допущена просрочка платежа в счёт погашения основного долга и процентов по заключённому кредитному договору (договору займа).

Исполнителями основных мероприятий Программы являются:

- Департамент финансов администрации городского округа г. Бор;

- Отдел учета и отчетности администрации городского округа г. Бор.

Департамент финансов администрации городского округа г. Бор формирует и представляет в министерство социальной политики Нижегородской области в установленные сроки сводную ежемесячную заявку на перечисление субсидий, предоставляемых бюджету городского округа город Бор на компенсацию части платежа по полученным гражданами – участниками Программы ипотечным жилищным кредитам (займам), на основании соглашений о взаимодействии, заключенных с банками, осуществляющими обслуживание ежемесячных платежей по ипотечным жилищным кредитам (займам).

Отдел учёта и отчётности администрации городского округа г. Бор:

- осуществляет перечисление на счета граждан – участников Программы компенсации части ежемесячного платежа по полученным гражданами – участниками Программы ипотечным жилищным кредитам (займам);

- представляет в министерство социальной политики Нижегородской области отчётность по освоению и использованию предоставленных бюджету городского округа город Бор субсидий из областного бюджета на компенсацию части платежа по полученным гражданами – участниками Программы ипотечным жилищным кредитам (займам);

- осуществляет ежегодную корректировку объёмов финансирования мероприятий Программы на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Ресурсное обеспечение Программы
Основными источниками финансирования Программы являются:

1. Средства областного бюджета

2. Средства бюджета городского округа город Бор.

Необходимые расходы на финансирование мероприятий Программы приведены в таблице № 1.

Таблица 1

Финансирование мероприятий Программы

	       Источники финансирования

                Программы, тыс. руб.

              Период
	всего, тыс. руб.
	в том числе средства областного бюджета, тыс. руб.
	в том числе средства городского округа город Бор, тыс. руб.

	2014 год
	1443,9
	721,9
	722,0

	2015 год
	1443,9
	721,9
	722,0

	2016 год
	1443,9
	721,9
	722,0

	2017 год
	1443,9
	721,9
	722,0

	2018 год
	1443,9
	721,9
	722,0

	2019 год
	1443,9
	721,9
	722,0

	2020 год
	1443,9
	721,9
	722,0

	Итого:
	10107,3
	5053,3
	5054,0

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке на очередной финансовый год и плановый период.

2.6. Индикаторы достижения цели Программы

Основные индикаторы достижения цели Программы:

Не рассчитываются в связи с тем, что Программа завершила действие в части привлечения новых участников Программы 31 декабря 2011 года.

2.7. Показатели непосредственных результатов

реализации Программы

Не рассчитываются в связи с тем, что Программа завершила действие в части привлечения новых участников Программы 31 декабря 2011 года.

2.8. Оценка эффективности реализации Программы

Не рассчитываются в связи с тем, что Программа завершила действие в части привлечения новых участников Программы 31 декабря 2011 года.

2.9. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию

Программы, и мероприятия по их снижению

Программа завершила действие в части привлечения новых участников Программы 31 декабря 2011 года. В период 2014 – 2020 годов будет осуществляться компенсация части платежа по ранее выданным ипотечным жилищным кредитам (займам).

2.10. Система организации и контроля за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация городского округа город Бор Нижегородской области.

__________________________